
quinta-feira, 04 de junho de 20094
Diário OficialExecutivo  3

LOTAÇÃO    : DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A SAÚDE
TRIÊNIO       :  15.01.05 a 14.01.08
PERÍODO    : 01.07.09 a 30.07.09  (30) dias.
Port:  nº. 250/08.05.09 - CONCEDER
NOME           : LUCIDALVA LOBO DAS NEVES
MATRICULA : 726850-1
CARGO        : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO    : GABINETE DO SECRETÁRIO
TRIÊNIO       : 13.06.04  a 12.06.07
PERÍODO     :  31.07.09 a 28.09.09  (60)dias.
Port:  nº. 225/ 07.05.09 - DETERMINAR
NOME          : NIRLANDO PEREIRA MARQUES
MATRICULA : 81795-1
CARGO        : ODONTOLOGO
LOTAÇÃO    : DRH
TRIÊNIO       : 22.08.92  a 21.08.95
PERÍODO     : 01.05.09  a 30.05.09  (30)dias.
Port:  nº. 261/18.05.09 - CONCEDER
NOME           : MARIA DO PERPETUO SOCORRO SAMPAIO 
MEDEIROS
MATRICULA : 305154-1
CARGO        : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO    : ESCOLA TECNICA DO SUS
TRIÊNIO       : 01.06.94  a 31.05.97
PERÍODO     :  01.06.09 a 30.07.09  (60) dias.
OBS: REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÕES NO DOE: 
31.342/03.06.09
Port:  nº. 457/08.05.09 - DETERMINAR
NOME           : MARIA DAS GRAÇAS VIANA OVERAL
MATRICULA :  5813549-3
CARGO        :  ENFERMEIRO
LOTAÇÃO    :  CS. PEDREIRA
TRIÊNIO       :  14.10.05 a 13.10.08
PERÍODO     :  03.08.09 a 01.09.09  (30)dias.
Port:  nº. 465/08.05.09  - CONCEDER
NOME           : IZABEL CRISTINA DA SILVA MIRANDA
MATRICULA : 5160898-1
CARGO        : TECNICO DE LABORATÓRIO
LOTAÇÃO    :  URE MARCELO CANDIA
TRIÊNIO       :  02.07.05 a 01.07.08
PERÍODO     : 02.07.09 a 30.08.09  (60) dias.
Port:  nº. 016/29.05.09
NOME           : WALDEMARINA GONÇALVES BARROSO
MATRICULA :  5160987-1
CARGO        :  AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO    :  9°CRS
TRIÊNIO       :  02.07.05 a 02.07.08
PERÍODO     :  01.07.09 a  30.07.09 (30) dias.
Port:  nº. 017/29.05.09 - DETERMINAR
NOME           : RAGNER BORGIA JUNOTT
MATRICULA : 720356-2
CARGO        : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO    : 9°CRS
TRIÊNIO       : 01.10.99  a 01.10.02
PERÍODO     :  01.07.09 a 30.07.09  (30)dias.
Port:  nº. 015/25.05.09  - DETERMINAR
NOME           : ELIAN E CALDAS DE MIRANDA
MATRICULA :  111538-010
CARGO        :  FARMACEUTICA
LOTAÇÃO    :  9°CRS
TRIÊNIO       :  25.06.00 a 25.06.03
PERÍODO     :  01.07.09 a 30.07.09 (30) dias.
APOSTILA:
Fica retificada na portaria n° 317/09.06.08 publicada 
no DOE: 31.210/14.07.08 de ZELIA MARTA LIMA DOS 
SANTOS, Mat.5177790-016, o período nela concedido.
Onde se lê: período de 15.07.08 a 13.08.08
Leia-se: período de 08.08.08 a 06.09.08
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
DDV/DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA SECRETARIA 
EXECUTIVA DE SAÚDE, em 03.06.2009.
MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA VIANNA
Diretora do DRH/GAB/SESPA

Portaria nº 566
Número de Publicação: 4973 

PORTARIA N° 566, DE 28 DE MAIO DE 2009.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO, o parecer da Assessoria Jurídica da SESPA 
nos autos do processo nº 236136/2008 e o disposto no Decreto 
estadual nº 1.180/208
CONSIDERANDO as informações contidas no processo nº 
236136/2008;
CONSIDERANDO a necessidade de constituir Comissão de 
Tomadas de Contas Especiais, para apuração de indícios de 
utilização irregular de recursos públicos e ausência de prestação 
de contas de valores recebidos sob a forma de suprimento de 
fundos;
CONSIDERANDO o que dispõe a Constituição Estadual do 
Pará, em seus artigos 115 a 123, referentes à fiscalização 
contábil, financeira e orçamentária;
CONSIDERANDO normas sobre a prestação de contas da 
Administração Direta, dispostas nos artigos 131 a 142 do 
Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
R E S O L V E:
I - Instaurar a competente Tomada de Contas Especial, 
composta pelos servidores, ANDRÉA CONCEIÇÃO ALVES DOS 
SANTOS - Administradora - matrícula nº 57194304, ARMINDA 
SOCORRO BAPTISTA DO COUTO – Agente Administrativo 
– matrícula nº 57195458 e DÉBORA SILVA DE JESUS – 
Contadora – matrícula nº 54197974/2, para sob a presidência 
do primeiro, apurar indícios de utilização irregular de recursos 
públicos e ausência de prestação de contas de valores recebidos 
sob a forma de suprimento de fundos;

II – A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação 
do relatório final no prazo máximo de 30 (trinta) dias.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA EXMA. SRA. SECRETÁRIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA, em 28 de maio de 2009.
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
Secretária de Estado de Saúde Pública.

Portaria
Número de Publicação: 4895

PORTARIA N° 111 DE 28 DE MAIO DE 2009
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando a Correspondência Interna nº 132/2009/DRH, que 
trata da regularização funcional dos servidores desta Secretaria, 
após a conclusão do estudo realizado por este Departamento,
RESOLVE,
REMOVER, a contar de 01.05.2009, os (as) servidores (as) 
constantes no anexo desta, para o DEPARTAMENTO DE 
ATENÇÃO A SAÚDE.

ID. FUNC. NOME CARGO/FUNÇÃO LOTAÇÃO ANTERIOR

57193965/ 1 ALEXANDRE LIMA TAVARES AGENTE 
ADMINISTRATIVO DIRETORIA TECNICA

3223450/ 1 CLAUDIA IRENE FERREIRA DA 
SILVA ASSIST. SOCIAL DIRETORIA TECNICA

57193971/ 1 FLAVIO JUNIOR BRITO FERREIRA AGENTE 
ADMINISTRATIVO DIRETORIA TECNICA

55585603/ 1 UBIRACY PEREIRA DE OLIVEIRA MOTORISTA DIVISÃO DE SERVIÇOS 
GERAIS

54190621/ 1 ELADIO FERREIRA DA SILVA 
FILHO MOTORISTA

DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS

54190537/ 1 MAURICIO DE JESUS BENTES 
NASCIMENTO MOTORISTA

DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS

54189795/ 2 VANIA REGINA MELO 
BARBAGELATA ODONTOLOGO

UNIDADE DE 
REFERENCIA 
ESPECIALIZADA 
PRESIDENTE VARGAS

54190134/ 1 MARTA REGINA DA SILVA 
PEREIRA BOUILLET ODONTOLOGO DIRETORIA TECNICA

82988/ 1 AMELIA FONSECA MASCARENHAS ODONTOLOGO DIVISÃO DE SAUDE 
BUCAL

57194138/ 1 ELIANA PADILHA DA SILVA AG. DE PORTARIA DIRETORIA TECNICA

3155064/ 1 HELENA VITORIA DA MOTA 
MOREIRA TECNICO C DIRETORIA TECNICA

119610/ 1 ILDELIA SOARES RUFFEIL PSICOLOGO
UNIDADE DE 
REFERENCIA 
ESPECIALIZADA AIDS

722596/ 1 LUCIA HELENA VIEIRA DE SOUZA ODONTOLOGO DIRETORIA TECNICA

57198090/ 1 MARCIA MONTEIRO DA SILVA ASSIST. SOCIAL DIRETORIA TECNICA

102326/ 1 CELIA MARIA MATOS DOS 
SANTOS ASSIST. SOCIAL GABINETE DO 

SECRETARIO

55590127/ 1 DANIELE VASCO SANTOS PSICOLOGO DIVISÃO DE SAUDE 
MENTAL

55589969/ 1 DEBORAH FARIAS DE SOUZA AGENTE 
ADMINISTRATIVO

DIVISÃO DE SAUDE 
MENTAL

55586491/ 1 ELIANE ARAUJO DE SOUZA AGENTE 
ADMINISTRATIVO DIRETORIA TECNICA

57194040/ 1 JEANNE VINAGRE ALCANTARA SOCIOLOGO DIRETORIA TECNICA

54190130/ 1 KELLY CRISTINA DE 
ALBUQUERQUE FREITAS

FARMACEUTICO 
BIOQUIMICO

DIVISÃO DE SAUDE 
MENTAL

54190159/ 1 PATRICIA CRISTINA CARDOSO 
GUEDES PSICOLOGO

DIVISÃO DE 
DOENÇAS CRONICO-
DEGENERATIVAS

57198124/ 1 RAFAELA CRISTINA SILVA DA 
SILVA ENFERMEIRO DIVISÃO DE SAUDE 

MENTAL

54196944/ 2 RODOLFO VALENTIM CARVALHO 
DO NASCIMENTO PSICOLOGO DIVISÃO DE SAUDE 

MENTAL

57206559/ 1 CLAUCIO DO SOCORRO DA SILVA MOTORISTA DIVISÃO DE SERVIÇOS 
GERAIS

57215193/ 1 CLEIA MARQUES TEIXEIRA AG. DE PORTARIA DIVISÃO DE SAUDE 
MENTAL

5087171/ 5 ANA CRISTINA ALVARES GUZZO MEDICO DIVISÃO DE AÇÕES A 
GRUPOS PRIORITÁRIOS

57191000/ 1 DHANNA ROSSAS CANSANCAO 
NOVAES

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

DIVISÃO DE CONTROLE 
DE DOENÇAS 
TRANSMISSÍVEIS

5762090/ 2 LUISA MARGARETH ARAUJO 
CARNEIRO NUTRICIONISTA DIVISÃO DE AÇÕES A 

GRUPOS PRIORITÁRIOS

5762090/ 3 LUISA MARGARETH ARAUJO 
CARNEIRO NUTRICIONISTA DIVISÃO DE AÇÕES A 

GRUPOS PRIORITÁRIOS

57196500/ 2 MARIA APARECIDA DA SILVA 
MULATINHO ENFERMEIRO DIRETORIA TECNICA

5093066/ 1 MARIA SELMA ALVES DA SILVA ENFERMEIRO DIVISÃO DE AÇÕES A 
GRUPOS PRIORITÁRIOS

54188993/ 1 MYLENNA RODRIGUES LUCENA 
SILVA NUTRICIONISTA DIVISÃO DE AÇÕES A 

GRUPOS PRIORITÁRIOS

55586556/ 1 TIRZA CIPRIANO SILVA FERREIRA AGENTE 
ADMINISTRATIVO

DIVISÃO DE AÇÕES A 
GRUPOS PRIORITÁRIOS

57174948/ 2 GIZELE CARVALHO SOUSA LIMA ENFERMEIRO DIRETORIA TECNICA

5121779/ 1 JANE MARIA FREITAS GARCIA ENFERMEIRO DIRETORIA TECNICA

5533309/ 3 JEANE RODRIGUES MIRANDA 
SERRAO ENFERMEIRO DIRETORIA TECNICA

78514/ 1 MARIA DE FATIMA PINHO 
SANTANA ENFERMEIRO DIRETORIA TECNICA

5147140/ 1 MARIA TEREZA PARENTE SILVA 
JUSTINO ODONTOLOGO DIRETORIA TECNICA

3233910/ 4 MARLENE DO SOCORRO SILVA 
DOS REIS ASSIST. SOCIAL DIRETORIA TECNICA

57205081/ 1 ANTONIO MARCOS DA SILVA 
SARAIVA MOTORISTA DIVISÃO DE SERVIÇOS 

GERAIS

57190909/ 1 MARIANA DA COSTA VIANA AGENTE 
ADMINISTRATIVO

DIVISÃO DE CONTROLE 
DE DOENÇAS 
TRANSMISSÍVEIS

103225/ 1 MARILDES NAZARE FARIAS DO 
NASCIMENTO ENFERMEIRO

DIVISÃO DE CONTROLE 
DE DOENÇAS 
TRANSMISSÍVEIS

54189947/ 1 MARUNE MELO TAVORA ENFERMEIRO
DIVISÃO DE CONTROLE 
DE DOENÇAS 
TRANSMISSÍVEIS

81183/ 1 SONIA OBADIA ASSIST. SOCIAL
DIVISÃO DE CONTROLE 
DE DOENÇAS 
TRANSMISSÍVEIS

57173289/ 1 WALMIR MARQUES RIBEIRO MOTORISTA
DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS

78670/ 1 ISABEL IVONE SEABRA DANIN ENFERMEIRO 3º CENTRO REGIONAL 
DE SAUDE

81205/ 1 JOSE LUIS DOS SANTOS VIEIRA FARMACEUTICO DIRETORIA TECNICA

5459834/ 1 JOVINA JOSEFA DA SILVA 
MALCHER ENFERMEIRO DIRETORIA TECNICA

6079342/ 2 VITORIA BENTES MELO AG. DE PORTARIA DIRETORIA TECNICA

57174830/ 1 FABIO JUNIOR SILVA MOTORISTA DIVISÃO DE SERVIÇOS 
GERAIS

57215125/ 1 ROSANGELA CRISTINA NAPOLEAO 
LAGES

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

GABINETE DO 
SAECRETARIO

54188996/ 1 FATIMA FELIPE GIESE CARVALHO NUTRICIONISTA DIRETORIA TECNICA

94331/ 1 MARIA DE NAZARE FALCAO DA 
SILVA ENFERMEIRO DIRETORIA TECNICA

57194289/ 1 MONIQUE NERY FARIAS AGENTE 
ADMINISTRATIVO DIRETORIA TECNICA

54190764/ 1 MARY ALVES FERREIRA ASSIST. SOCIAL DIVISÃO DE AÇÕES A 
GRUPOS PRIORITÁRIOS

5857899/ 2 MICHELE MONTEIRO SOUSA ENFERMEIRO DIRETORIA TECNICA

57197611/ 1 ANTONIA DO PERPETUO 
SOCORRO GUERRA MATO

AGENTE 
ADMINISTRATIVO DIRETORIA TECNICA

119440/ 1 JOSE GUILHERME DE ARRUDA 
MOURA PSICOLOGO

DIVISÃO DE 
DOENÇAS CRONICO-
DEGENERATIVAS

5080045/ 1 MARIA TEREZINHA DA SILVA 
FARIAS

AUX. SERV. DE 
COMUNICACAO

DIVISÃO DE 
DOENÇAS CRONICO-
DEGENERATIVAS

54190691/ 1 SYANE DO SOCORRO RODRIGUES 
CARDOSO ASSIST. SOCIAL DIRETORIA TECNICA

54190704/ 1 VALDINEA COELHO DE ALMEIDA ASSIST. SOCIAL
DIVISÃO DE 
DOENÇAS CRONICO-
DEGENERATIVAS

107310/ 1 EMILIA MATOS MONTEIRO 
GONCALVES ENFERMEIRO DIRETORIA TECNICA

57194197/ 1 FABIO BATISTA SARUBI AG. DE PORTARIA DIRETORIA TECNICA

57194550/ 1 KATIA CILENE DE LIMA SOUZA AG. DE PORTARIA
DIVISÃO DE EDUCAÇÃO 
EM SAUDE

54187713/ 3 NAIANA DIAS GURJAO FONOAUDIOLOGO DIRETORIA TECNICA

57205095/ 1 SINDERLEI CARDOSO DA SERRA MOTORISTA
DIVISÃO DE SERVIÇOS 
GERAIS

5852340/ 2 ARLENE DO SOCORRO SANTOS 
DA GAMA ASSIST. SOCIAL DIRETORIA TECNICA

57197197/ 1 SIMONE CRISTINA PINHEIRO 
DA COSTA

FARMACEUTICO 
BIOQUIMICO DIRETORIA TECNICA


